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6.  OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 5. Opinión sobre necesidad de medidas concretas para afrontar la COVID 
(continuación)
Hablando de medidas concretas, dígame respecto a cada una de las siguientes si le parecen 
necesarias o no...

Reforzar los protocolos de seguridad en las 
actividades turísticas

Una app para el seguimiento de la 
trazabilidad de los contagios

Septiembre 2021 Diciembre 2021 Septiembre 2021 Diciembre 2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.779) 100 (3.733) 100 (3.779) 100 (3.733)

Total 81,4 (1.577) 87,9 (1.516) 64,8 (1.255) 70,3 (1.212)
Sexo
Hombre 79,9 (683) 89,0 (704) 63,4 (542) 70,0 (554)

Mujer 82,5 (894) 87,0 (812) 65,8 (713) 70,5 (658)
Edad
Hasta 24 años 83,2 (87) 82,0 (59) 68,4 (71) 73,2 (53)

De 25 a 34 años 80,1 (150) 77,7 (118) 65,5 (123) 63,7 (97)

De 35 a 44 años 82,0 (243) 88,3 (258) 62,1 (184) 64,5 (189)

De 45 a 54 años 81,1 (308) 89,5 (322) 64,4 (245) 68,6 (246)

De 55 a 64 años 81,3 (293) 90,1 (310) 66,2 (238) 70,8 (243)

65 años o más 81,3 (496) 89,1 (450) 64,5 (393) 76,1 (384)
Estado civil
Casado/a 81,4 (855) 88,9 (877) 64,8 (681) 70,8 (698)

Soltero/a 81,7 (432) 84,7 (381) 62,9 (332) 69,0 (311)

Viudo/a 81,4 (148) 91,5 (143) 66,7 (121) 76,3 (120)

Separado/a 75,3 (31) 83,3 (21) 61,7 (25) 80,9 (20)

Divorciado/a 81,0 (105) 87,8 (90) 69,9 (91) 59,5 (61)
Educación
Primaria o menos 80,6 (230) 85,8 (200) 65,1 (186) 76,8 (179)

FP inicial y educación secundaria 83,0 (285) 91,0 (240) 70,7 (243) 80,3 (211)

FP de grado medio 76,7 (102) 91,6 (103) 68,5 (91) 77,8 (87)

Bachillerato 79,4 (249) 88,7 (192) 65,3 (205) 70,8 (154)

FP de grado superior 84,6 (189) 88,4 (195) 61,4 (138) 69,9 (154)

Universidad 81,6 (515) 86,2 (566) 61,3 (387) 62,3 (409)
Situación laboral
Ocupados/as 80,6 (731) 87,4 (739) 62,7 (569) 65,1 (551)

Parados/as 85,5 (195) 87,8 (167) 65,3 (149) 70,0 (134)

Jubilados/as o pensionistas 82,1 (521) 88,8 (483) 67,0 (425) 76,3 (415)

Estudiantes 79,9 (53) 73,6 (30) 64,6 (42) 73,7 (30)

Trabajo doméstico no remunerado 76,2 (64) 93,9 (80) 66,3 (56) 83,0 (70)
Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 81,3 (324) 88,0 (315) 61,7 (246) 71,0 (254)

Ciudad mediana 82,9 (662) 88,3 (601) 67,1 (536) 71,8 (489)

Ciudad grande 80,2 (436) 87,5 (455) 64,3 (349) 68,5 (356)

Gran núcleo urbano 78,6 (156) 87,6 (145) 62,8 (125) 68,0 (113)
Nota: pregunta filtrada. Responden solo quienes opinan que hay que tomar medidas más exigentes u otras medidas propuestas. Se 
comparan los ítems en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 
Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2021 (estudio 3334) y diciembre 2021 (estudio 3344).


